
 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-735.1 IG/DS 
 

1

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 03ª VARA CÍVEL 

DA COMARCA DE OSASCO DO ESTADO DE SÃO PAULO.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Autos n° 1019554-62.2014.8.26.0405 

 

 

ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, nomeado 

Administrador Judicial nos autos da Recuperação Judicial em epigrafe requerida por 

ETNA STEEL INDÚSTRIA METALÚRGICA LTDA. E OUTRA – GRUPO ETNA 

vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, com fulcro no artigo 22, II, 

“a” e “c” da Lei n° 11.101/2005 apresentar Relatório Mensal das Atividades das 

Recuperandas, referente à Agosto de 2015, requerendo a juntada no incidente 

processual aberto para este fim.   

 

1. Em consonância com o disposto nas alíneas “c” e “d”, 

inciso II, do artigo 22 da Lei nº 11.101/05 – Lei de Recuperação de Empresas e 

Falências (“LREF”), o Dr. Oreste Nestor de Souza Laspro, Administrador Judicial 

nomeado, submete à apreciação de V. Ex., o Relatório Mensal de Atividades, 

tomando-se como base as informações do período de Agosto de 2015, das 

empresas ETNA STEEL INDÚSTRIA METALÚRGICA LTDA. e MELO MONTEIRO 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-735.1 IG/DS 
 

2

FERRAMENTARIA E USINAGEM LTDA. (em Recuperação Judicial), doravante 

“Recuperandas”. 

 

2. Este Relatório reúne e sintetiza informações e dados 

que foram fornecidos ao Administrador Judicial pelas próprias Recuperandas. Tais 

informações, tanto de caráter quantitativo como qualitativo, não foram objeto de 

exame e nem de qualquer procedimento de auditoria por parte do Administrador 

Judicial, visto que tais procedimentos são regulamentados e normatizados pela 

Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”), Banco Central do Brasil (“BACEN”) e 

Instituto dos Auditores Independentes do Brasil (“IBRACON”) e não contemplados 

pela LREF. Dessa forma, o Administrador Judicial não pode garantir ou afirmar a 

correção, precisão ou, ainda, que as informações prestadas pelas Recuperandas 

estejam completas e apresentem todos os dados relevantes. Portanto, o presente 

Relatório não tem caráter de parecer ou opinião. 

 

3. Por fim, cabe observar que as Recuperandas são as 

responsáveis pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste RMA, inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 11.101/05. 

 

4. Este Relatório, produzido, portanto, com base em 

informações e registros por nós não auditados, fornecidos pelas Recuperandas, tem 

como objetivo atualizar o MM. Juízo da Recuperação Judicial e os demais 

interessados quanto aos últimos eventos e atividades das Recuperandas. 

 

 

 SITUAÇÃO OPERACIONAL 

 

5. Passa-se então à descrição da situação patrimonial, 

conforme as informações relativas á (I) funcionários; (II) balanço patrimonial; (III) 

demonstração do resultado do exercício (DRE); (IV) pagamento de impostos; 

conforme segue:  

 

 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-735.1 IG/DS 
 

3

I. Funcionários 

 

6. Os representantes das Recuperandas apresentaram 

informações, referente ao número de funcionários, diretos de Agosto/2015, 

mostrando que não houve alteração significativa no quadro de funcionários, 

demonstrando assim, que a empresa continua atuando normalmente. 

 

          

 

II. Balanço Patrimonial 

 

7. A empresa deixou de apresentar balancete refletindo a 

real situação desde Março/2015, assim sendo, não temos informações completas 

para uma análise apurada da situação econômica financeira para o período de 

Agosto/2015. 

 

 

 

 

MOVIMENTAÇÃO DO QUADRO DE PESSOAL 31/07/2015 31/08/2015

FUNCIONÁRIOS EFETIVOS 96 96

CIRCULANTE 31/07/2015 31/08/2015 CIRCULANTE 31/07/2015 31/08/2015

Disponi bi l ida des 13.923,51R$          12.775,54R$          Fornecedores 26.533.896,90R$   21.350.513,55R$            

Conta s  a  Receber 10.903.759,83R$   17.360.725,74R$   Obrig.Trab./Prev. 6.648.522,84R$     6.804.147,93R$              

Es toques 4.890.429,20R$     5.352.129,41R$     Obrigações  Fiscai s 13.223.539,20R$   13.406.619,43R$            

Imp. e  C. a  recup. 877.013,16R$        896.048,66R$        Outras  Obriga ções 641.161,40R$        639.500,67R$                 

Desp. Exerc. Seguinte 8.033,62R$            8.100,76R$            Obrigações  Ba ncárias 11.429.627,00R$   11.437.971,00R$            

Adia nta mentos 21.004.928,98R$   15.879.618,59R$   Obrigações  com Tercei ros -R$                    -R$                              

Outros  Crédi tos 3.604.876,20R$     3.571.312,43R$     Cl ientes 13.823.282,63R$   15.350.720,19R$            

41.302.964,50R$   43.080.711,13R$   72.300.029,97R$   68.989.472,77R$            

NÃO CIRCULANTE NÃO CIRCULANTE

Real . a  Longo Pra zo -R$                    -R$                    Obrigações  Ba ncárias 1.815.476,18R$     1.815.476,18R$              

Dep. E Bloq. Judi ci a is 113.130,29R$        118.436,39R$        Obrigações  Tri butárias 759.905,79R$        759.905,79R$                 

Mútuos 168.033,82R$        168.033,82R$        Conta s  Correntes  364.645,85-R$        377.730,77-R$                 

Imp. e  C. a  recup. 3.006.327,57R$     3.007.107,31R$     Provisã o p/ pa gto. Impostos -R$                    -R$                              

3.287.491,68R$     3.293.577,52R$     2.210.736,12R$     2.197.651,20R$              

PERMANENTE PATRIMONIO LÍQUIDO

Investi mentos 523.330,95R$        523.330,95R$        Ca pita l  Socia l 2.500.000,00R$     2.500.000,00R$              

Imobi l i za do 13.126.056,00R$   13.143.099,70R$   Reserva  de Capi ta l -R$                    -R$                              

Deprecia çã o 6.051.186,95-R$     6.262.630,20-R$     Reserva  de Lucros -R$                    -R$                              

Intangivel 42.218,04R$          46.636,08R$          Lucros/Prej. Acumul . 14.046.086,14-R$   17.217.550,09-R$            

Amortização 34.566,62-R$          35.213,28-R$          Resul ta do do Exercício -R$                    149.400,67R$                 

7.605.851,42R$     7.415.223,25R$     11.546.086,14-R$   14.568.149,42-R$            

ATIVOS EM CONCILIAÇÃO PASSIVOS EM CONCILIAÇÃO

Ativos  em Conci l i ação 2.829.462,65R$     2.829.462,65R$     Pa ss ivos  em Conci l i ação -R$                    -R$                              

2.829.462,65R$     2.829.462,65R$     -R$                    -R$                              

TOTAL DO ATIVO 55.025.770,25R$   56.618.974,55R$   TOTAL DO PASSIVO 62.964.679,95R$   56.618.974,55R$            

EMPRESAS :  ETNA STEEL  E MELO MONTEIRO

BALANÇO PATRIMONIAL CONSOLIDADO LEVANTADOS  EM 

PASSIVOATIVO



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-735.1 IG/DS 
 

4

III. Demonstração dos Resultados Mensais de Agosto de 2015. 

8. A empresa deixou de informar Demonstração do 

Resultado dos meses de Março a Julho de 2015, apresentando no mês de Agosto 

de 2015, assim sendo, não temos informações completas para uma análise 

comparativa das operações da empresa e resultados obtidos. 

 

 

 

Resultados: 

Receitas líquidas 31-08-2015 R$ 3.326.671,51. 

 

Margem Bruta 

Em 31-08-2015 apresentou um lucro bruto de R$ 877.154,09, equivalentes a 26,37% 

s/receitas líquidas. 

 

EMPRESA Julho/2017 Agosto/2015

RECEITA OPERACIONAL BRUTA -R$                 4.191.431,74R$   

Recei ta  de Produtos  e Serviços -R$                 4.191.431,74R$   

Outras  Recei tas  Operacionais -R$                 -R$                  

( - ) Deduções  de Vendas -R$                 864.760,23-R$      

 Imp.Vendas /Devol ./Abatim. -R$                 864.760,23-R$      

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA -R$                 3.326.671,51R$   

(-) CUSTOS DAS VENDAS -R$                 2.449.517,42-R$   

Custo dos  Prod./Serv. Vendidos -R$                 2.449.517,42-R$   

LUCRO OPERACIONAL BRUTO -R$                 877.154,09R$      

(-) DESPESAS OPERACIONAIS -R$                 555.739,27-R$      

Des pes as  Administrativas -R$                 514.069,74-R$      

Des pes as  Comerciais -R$                 -R$                  

Des pes as  Tributárias -R$                 8.979,62-R$          

Outras  Des p. Operac. -R$                 32.689,91-R$        

(-) DESPESAS FINANCEIRAS LÍQUIDAS -R$                 176.894,60-R$      

Des pes as  Financeiras -R$                 176.894,60-R$      

OUTRAS RECEITAS E DESPESAS -R$                 4.880,45R$          

Recei tas/(Des pes as) não Operacionais -R$                 4.880,45R$          

(-) Perdas  Extarordinárias -R$                 -R$                  

RESULTADO ANTES DO IRPJ E DA CSLL -R$                 149.400,67R$      

(-) PROVISÃO IRPJ / CSLL -R$                 -R$                  

RESULTADO OPERACIONAL -R$                 149.400,67R$      

DEMONSTRATIVO DE DESPESAS E RECEITAS CONSOLIDADO

EMPRESAS : ETNA STEEL E MELO MONTEIRO



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-735.1 IG/DS 
 

5

Custos dos Produtos/Serviços Vendidos 

Em 31-08-2015 apresentou um custo de R$ 2.449.517,42, equivalentes a 73,63% s/ 

as receitas líquidas do período. 

 

Despesas Operacionais (Administrativas e com Vendas) 

Em 31-08-2015 apresentou saldo de R$ 555.739,27, equivalentes a 16,71% s/ as 

receitas líquidas do período. 

 

Despesas Financeiras 

Em 31-08-2015 apresentou saldo de R$ 176.894,60, representando 5,32% s/receitas 

líquidas no período. 

 

Lucro 

Em 31-08-2015 apresentou um lucro no valor de R$ 149.400,67, representando       

4,49% s/receitas líquidas. 

 

IV. Pagamento de Impostos:  

 

9. A empresa apresentou guias de recolhimento dos 

seguintes impostos: IR s/ serviços, PIS, COFINS, CSLL e FGTS. 

 

 10. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca à disposição deste Douto Juízo e Ilustre Cartório 

para quaisquer esclarecimentos que se façam necessário. 

 

Nestes termos, pede deferimento. 

São Paulo, 13 de Novembro de 2015. 

 

 


